
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA Nº 109/2023 – GABINETE, de 26 de julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8°, da Lei Complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual no 1.359, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o 
acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial o 
Art. 61, inciso I;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa N. 004, de 20 de agos-
to de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado n. 34.320, em 21 de 
agosto de 2020, que dispõe sobre os Procedimentos e as responsabilidades 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual relacionados a divul-
gação das informações de que trata o art. 4º, §2º , da Lei n. 13.979, de 06 
de fevereiro de 2020, e suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para exercer com zelo e transpa-
rência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições conforme relacio-
nados no quadro descritivo, visando assegurar o cumprimento às normas 
estabelecidas de acesso à informação, observando-se, tempestivamente, 
aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos es-
tabelecidos no Decreto Estadual no 1.359/2015 e demais exigências nor-
mativas aplicáveis.

 Nome E-mail Função SIC  CPF CARGO TELE-
FONE

1
Cleicione Gonçal-

ves Costa
cleicione.costa@
fapespa.pa.gov.br Responsável SIC Responde SIC 012.985.

442.54

Coordenadora CO-
DIN (Coordenação 
de Documentação 

e Informação)

3323-
2550

2
Anderson Alberto 
Saldanha Tavares

anderson.tavares@
fapespa.pa.gov.br Responsável SIC Responde SIC 

(Eventual)
000.452.
461.65

Tec. Admin. e 
Finanças COPLAN 
(Coordenação de 
Planejamento)

3323-
2550

3
Andréa Cristina 

dos Santos 
Corrêa

andréa. corrêa@
fapespa.pa.gov.br

Autoridade de 
Gerenciamento

Responde só 
Reclamação 

SIC

400.816.
482.00

Tec. Admin. e 
Finanças CODIN 
(Coordenação de 
Documentação e 

Informação)

3323-
2550

4
Osvaldo Trindade 

Carvalho
Osvaldo.carvalho@
fapespa.pa.gov.br

Autoridade Hierar-
quicamente

Superior

Responde só 
Recurso de 1ª 
Instância SIC

086.463.
922.87

Diretor Diplan 
(Diretoria Planeja-
mento, Orçamento 

e Finanças)

3323-
2550

5
Marcel do Nasci-
mento Botelho

marcel@fapespa.
pa.gov.br

Gestor Máximo do 
Órgão

Responde só 
Recurso de 2ª 
Instância SIC

399.172.
662.91 Diretor-Presidente 3323-

2550

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de julho de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 967423

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 110/2023 – GABINETE, de 26 de julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8°, da Lei Complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos Contratos, Convênios e Termo de Cooperação firmado 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, matricula 
nº 5916895/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do Instrumento Substi-
tutivo ao Contrato n° 2023.780201NE000740, firmado entre a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e A.P. C BONA EIRE-
LI, cujo objeto trata da aquisição de leitor de código de barras, conforme 
Processo nº 2022/1265915.
Art. 2º - DESIGNAR, ANTÔNIO ÂNGELO RODRIGUES SANTOS, matrícula n° 
5972135/ 1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de julho de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 967367

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 001/2023 AO CONTRATO N° 008/2021 – PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS E 
OUTROS ATOS CUJA PUBLICIDADE DECORRA DE EXIGÊNCIA LEGAL.
O Sr. DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES, DIRETOR PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISA – FAPESPA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº. 008/2021, decorrente da 
Inexigibilidade de Licitação n° 001/2021, cujo objeto é a prestação de ser-
viços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja publicidade 
decorra de exigência legal – Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas, para registrar:
I – Novo endereço Av. Presidente Vargas, n°. 670, Bairro: Campina, CEP: 
66.017-000, no Município de Belém/PA.
Belém-PA, 26 de julho de 2023.
DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES
Diretor Presidente da FAPESPA, em Exercício.
Decreto S/N, Publicado no dia,
06/03/2023, DOE n° 35.312, Pag 05

Protocolo: 967379

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 037/2021-FAPESPA/FCTG
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA GUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
As partes resolvem firmar o presente Instrumento, com fundamento na 
Cláusula Nona do Convênio nº
037/2021, para disciplinar acerca da:
2.1. Alteração do Caput da Cláusula Terceira.
2.2. Prorrogação do prazo de execução e vigência do Convênio.
2.3. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho.
2.4. Alteração do Item 4. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
2.5. Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mo-
netária dos valores das bolsas
DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor - Presidente em exercício

Protocolo: 967215

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 108/2023 – GABINETE, de 26 de julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8°, da Lei Complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do despacho encartado no seq. 339 do Proces-
so nº 2020/276376;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 106/2023 – GABINETE, de 19/07/2023, 
publicada no DOE. n.º 35.476 de 20/07/2023, referente a designação do 
servidor Sergio Pedro Aureliano Dias, Matrícula nº 54188977/3, para exer-
cer o encaro de fiscal do Contrato n. 013/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de julho de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 967219

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 115/2023
CHAMADA - 007/2021 - Programa de Desenvolvimento Científico Tecnoló-
gico Regional - DCR - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CAMILE MARIA CUNHA AGUIAR
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA - 007/2021 - Programa 
de Desenvolvimento Científico Tecnológico Regional - DCR - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/07/2023 a 26/01/2024.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023
Ordenador em Exercício: Osvaldo Trindade Carvalho

Protocolo: 967238


